
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1110 del 23/11/2023 1

Proposta n. 284 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1110 del 23/11/2023

Oggetto: Determina di affidamento diretto con impegno di spesa per l’utilizzo del software applicativo
della piattaforma per le segnalazioni ”URP ONLINE”, mediante ODA su MEPA ai sensi dell’art.
50, co .1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023. Beneficiario: YAMME S.r.l. – codice CIG: Z993D37341

CIG: Z993D37341

La sottoscritta Alessandra, Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-finanziari e Sistemi

Informativi” in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, dichiara di trovarsi in assenza di conflitto

interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2023/2025”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2023/2025”

- la delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025 parte

contabile;

- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;

Richiamati:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1110 del 23/11/2023 2

- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;

- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni

sulla sicurezza e regolarità del lavoro;

- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Premesso che il Comune di Collesalvetti, nel 2021, ha ritenuto opportuno dotarsi di un’applicazione web

specifica per incentivare la partecipazione attiva della cittadinanza e migliorare, di conseguenza, il proprio

territorio;

Atteso che la Piattaforma “URP Online” si è rivelata essere strumento utile per la raccolta delle segnalazioni,

garantendo la gestione e la tracciabilità delle attività connesse, attraverso il monitoraggio e la produzione di

statistiche sui tempi di risoluzione, nonché ai fini di una piena consapevolezza dei reali problemi del territorio

ed una pianificazione più efficiente delle risorse;

Rilevata l’esigenza di acquisire il canone, di durata annuale, per l’utilizzo della Piattaforma “ URP Online” per

un ulteriore anno, al fine di assicurare la continuità del servizio nel 2024 ed evitare che si interrompa un canale

di segnalazioni che ha rappresentato, sino ad ora, uno strumento privilegiato per dialogare con i cittadini, per

una spesa complessiva, escluso IVA, di € 600,00;

Appurato che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento dello

stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui

all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune potrebbe

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1

comma 450 della Legge n.296/2006;

Dato atto che:

- la fornitura da acquisire è presente sul Mepa, con codice articolo “9415URPONL24”, della ditta

YAMME SRL, avente sede in via Sigismondi, 40 - 24018 Villa d’Almè (BG) codice fiscale P.IVA

04289900161, al prezzo di €. 600,00, iva al 22% esclusa;

- il contenuto del prodotto di riferimento è stato verificato contattando l'azienda stessa, che ne ha

specificato l’offerta;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1110 del 23/11/2023 3

Verificata la necessità dell’amministrazione scrivente di utilizzare il software “URP Online”, che assolve le

esigenze in premessa, per la durata di un anno, al prezzo di €. 600,00 escluso IVA, per un totale complessivo di

€ 732,00;

Considerato che, a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche, la spesa sarà esigibile nel 2024 e che la

disponibilità finanziaria è presente sul Cap. 60.1 (SISTEMI INFORMATIVI – Licenze software) del bilancio

2024;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi

dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici;

- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la

stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre,

che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

 il fine che il contratto intende perseguire è di usufruire nel 2024 dell’applicazione web specifica per la

raccolta delle segnalazioni da parte dei cittadini;

 l’oggetto del contratto è "Utilizzo della Piattaforma URP Online ";

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento non è offerto

dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Rilevato che:

 è possibile pertanto procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.);

 sul MEPA è risultato che l’operatore economico YAMME SRL rende disponibile la fornitura oggetto del

presente approvvigionamento alle caratteristiche più rispondenti alle necessità rilevate;

 l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del

D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo Decreto, con dichiarazione

conservata agli atti dell’ufficio;

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può

esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1110 del 23/11/2023 4

Preso atto inoltre che :

 è stata verificata la regolarità contributiva come da DURC ON LINE Numero Protocollo

INAIL_40130686, data richiesta 07/09/2023. Scadenza validità 05/01/2024, regolare e consultato;

 il Casellario ANAC ha dato esito positivo in quanto “Non sono state individuate annotazioni per il

codice fiscale specificato, ai sensi del D.P.R. 445/2000”;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta YAMME SRL, avente sede in via

Sigismondi, 40 - 24018 Villa d’Almè (BG) C.F./ P.IVA 04289900161, procedendo all’invio di O.D.A. sul MEPA;

Dato atto che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’ Autorità per la vigilanza sui contratti

pubblici è Z993D37341;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)

D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

3. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di fornitura della piattaforma “URP

Online” alla ditta YAMME SRL, avente sede in via Sigismondi, 40 - 24018 Villa d’Almè (BG) C.F./ P.IVA

04289900161;

4. di impegnare la spesa di € 732,00, IVA compresa, al cap. 60/1 del bilancio, come di seguito indicato:

Capitolo (codice

meccanografico e

capitolo

Importo Anno esigibilità
CUP (eventuale) +

CIG

Beneficiario

(Denominazione, indirizzo,

CF/PI, codice beneficiario)

Cap. 60/1 (Servizi

Informativi –

Prestazioni servizio)

cod: 1.03.02.19.001 € 732,00 2024 Z993D37341

YAMME SRL, via

Sigismondi, 40 - 24018 Villa

d’Almè (BG)

C.F./ P.IVA 04289900161.

Cod. Beneficiario: 1006796



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1110 del 23/11/2023 5

5. Di dare atto che la somma relativa all’annualità 2024 sarà impegnata sul bilancio pluriennale 2023-2025,

trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art.

19, comma 1 lett. a) del D.L.n. 95/2012 convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale

dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”, in applicazione di quanto previsto

dall’art. 183, comma 6 lett. a) del D.Lgs.n.267/2000;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che

non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi

interferenziali (DUVRI);

8. di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023,

concernente il possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore

inferiore ad € 40.000;

9. che ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D.Lgs 36/2023, “la stipula del contratto avviene mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”;

10. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio,

come previsto all’art. 55 co. 2 D.Lgs. 36/2023, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’art.

50, co. 2, lett. b);

11. che la fattura elettronica emessa ai sensi del DM 3 aprile 2013 n. 55, con l’indicazione del CIG

Z993D37341 e del Codice Univoco 4VY3DU, verrà liquidata e pagata entro 30 giorni dalla data di

ricevimento, da parte dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie, ai sensi del DM 132 del 24 agosto

2020 e previa verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;

12. di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è la Dott.ssa

Alessandra Zambelli, il quale, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche

potenziale, limitatamente al presente procedimento;

13. di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1110 del 23/11/2023 6

14. di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in

conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023;

15. di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio, nonché la

conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa

Amministrazione e la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1110 del 23/11/2023 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1110 del 23/11/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Affidamento diretto con impegno di spesa per l’utilizzo del software applicativo della piattaforma per le
segnalazioni ”URP ONLINE”
CIG: Z993D37341

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.19.001 01.08 60.1
SISTEMI INFORMATIVI -

Prestazioni servizi
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

569 82 732,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Yamme Srl
Codice Fiscale: 04289900161 - P.Iva: 04289900161

Collesalvetti, 23/11/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1110 del 23/11/2023 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 24/11/2023 al
09/12/2023.

Collesalvetti, 24/11/2023

L'incaricato
Alessandra Zambelli


